Ne verbum quidem in depositionibus testium habetur de minis, de verberibus, de precibus matris importunis, vel de eiusmodi indignatione

diuturna, quae tanquam malum grave difficulter evitandum filiae contra matrimonium reluctanti imminebat. Immo, fere omnes fatentur eam vere et libere consensisse. Ait Emma Durbec: « Je ne crois pas que sa mère l'ait forcée à ce mariage, mais qu'elle l'y a sûrement "engagée" ». Pater actoris: « Je crois que mademoiselle Inès a donné aussi son consentement ». Ludovica Castagnier: « Je ne crois pas néanmoins, que cette influence ait été telle qu'elle ait vicié le consentement de mademoiselle Inès, au point qu'il ne soit pas valable. Elle a été influencée, pressée par sa mère, mais elle s'est bien décidée d'elle-même à donner un vrai consentement ». Soror sponsae, Caelestina Bougat deponit: « J'ajoute que l'influence exercée par ma mère sur ma sœur au moment du mariage n'a pas été telle qu'elle ait enlevé sa liberté. C'est d'une simple influence morale qu'il s'agit ici ».

Mulier conventa contumax est, sed in epistola iudici instructori missa declarationi nullitatis matrimonii se opponit. Cum manifeste ex odio erga virum a se derelictum sit scripta, nullius pretii habenda est; ceteroquin facta non exhibet quae sive pro sive contra matrimonium allegari possunt. Ea quae matrimonium subsecuta sunt confirmant depositiones testium de consensu libere praestito a muliere: consummatio matrimonii, scilicet, proles nata, cohabitatio per quadriennium. Causae denique separationis coniugum in praetenso metu non fundabantur, sed, ut testes ab actore producti referunt, in spe delusa mulieris, quae maiores viri divitias fore sibi finxerat quam reapse fuerunt. Ioseph Estienne testatur: « Monsieur Castagnier m'a dit que c'est sa femme qui n'a pas voulu rester avec lui, ayant constaté que l'état de fortune de M. Castagnier ne répondait pas à ses espérances ». Similiter Emma Durbec, pater actoris, Caelestina Bougat.

2. Post supra allata testimonia de vero consensu a muliere in nuptiis ineundis dato, fere inutile videtur de secundo capite accusationis matrimonii agere, de defectu nempe consensus interni. Certe matrimonium nullum est si desit consensus internus, ut patet ex ipsa natura contractus, qui consensu perficitur, ut docet Innocentius III, in cap. 26, *de sponsalibus*. « Quod si res ita se habuerit, videlicet quod ille non proposuit eam ducere in uxorem, nec umquam consensit in praedictam personam, non debet ex illo facto coniugium iudicari, cum nec substantia coniugalis contractus, nec forma contrahendi coniugium valeat inveniri; quoniam ex altera parte dolus solummodo adfuit, et defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt foedus perficere coniugale » (cfr. Coscius, *De sep. thori*, lib. I, cap. 8, n. 96 et seq. ;

Sánchez, lib. II, disp. 25, nn. 2 et 3). Simulatus consensus in matrimonio difficilis est probatu, nam, ut habet axioma, plus valet quod agitur quam quod simulate concipitur. Et impossibilis evadit, iuxta Sanchesium, si desit, ut in casu nostro, confessio coniugis qui simulate consensisse praetenditur. « Cetera impedimenta, ait, possunt alia via probari, cum «externa sint; dissensus autem, cum corde lateat, non potest alia via « probari, nisi per coniugum confessionem, licet coniecturae aliae pos- « sint adhiberi » (lib. II, disp. 45, n. 13).

Habita confessione simulantis consensum, ad simulationem probandam requiritur praeterea, ut constet de causa simulandi (Coscus, lib. I, cap. 8, n. 100; Rota, decis. 13, n. 6, part. 19, tom. 2); quae talis debet esse ut saltem in opinione simulantis componi nequeat cum vero consensu; et adiungi oportet coniecturas etiam leviores ad probationem complendam.

Ex actis non constat de causa simulandi, et desunt quoque coniecturae vero similes ad probandam simulationem. Causa quae praefertur, nempe quod mulier viri divitias veras vel existimatas unice appetiit, ut plures testes deponunt, optime componi potest cum vero consensu, ut saepe in matrimoniis evenit, et nihil est quod suadet eam aliter opinasse. Nam consensus matrimonialis non datur dependenter a causa propter quam matrimonium contrahitur, sed se habet concomitanter ad illam (Wernz, n. 304, ed. 1911). Quae nupserit viro quia dives est, cum reapse dives non sit, decipitur circa qualitatem contractui matrimoniali accidentalem, quae causam dedit contractui, sed in substantiam illius non est ingressa, et proinde matrimonii substantiam relinquit intactam.

3. Quoad tertium caput accusationis matrimonii, ex defectu sacramenti nimirum, notandum in iure est, intentionem contra bonum sacramenti, seu perpetuitatem matrimonii, in consensu praestando, matrimonium nullum reddere. Ait Sánchez, lib. 2, disp. 29, n. U, doctrinam communem exponens: « Si haberet animum, etiam corde retentum, adversum bono sacramenti, quia scilicet intenderet non contrahere matrimonium nisi ad tempus, non esset verum matrimonium; si tamen « haberet intentionem adversam aliis duobus matrimonii bonis, corde « solo retentam nec in pactum deductam, valeret utique;... Probatur « prima pars, quia de ratione matrimonii est, vinculum esse perpetuum; « ut constat ex eius definitione tradita hoc 2 lib., disp. 1, n. 1. Ergo qui « intendit matrimonium inire dissolubile et ad tempus, vere non intendit « matrimonium, cum intentio adversetur essentiae ».